



Người ký: Tỉnh ủy Bình Dương  
Email: vanphong@tinhuynbinhduong.vn  
Cơ quan: Tỉnh ủy Bình Dương

**TỈNH ỦY BÌNH DƯƠNG**

\*

Số 43 -KH/TU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Thủ Dầu Một, ngày 12 tháng 02 năm 2018*

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW (khóa XII)**

**“Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”**

Căn cứ nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII (Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII) và Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết như sau:

### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **I. MỤC ĐÍCH**

Tổ chức nghiên cứu, học tập quán triệt sâu sắc nội dung nghị quyết để các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đảng viên, cán bộ công chức nhận thức rõ thực trạng tổ chức bộ máy hệ thống chính trị của tỉnh hiện nay, nắm chắc về sự cần thiết các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả.

#### **II. YÊU CẦU**

Xác định trách nhiệm, nhiệm vụ của từng tổ chức, từng ngành; tổ chức thực hiện nghiêm túc đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, có trọng tâm, trọng điểm theo lộ trình đã đề ra tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới, sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong tinh tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

### **B. NỘI DUNG**

#### **I. NHIỆM VỤ CHUNG**

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất lãnh đạo xây dựng và quản lý tổ chức bộ máy, biên chế của hệ thống chính trị trong toàn tỉnh. Các cấp ủy, chính quyền, tổ chức đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW gắn với tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị (Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 30/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); cơ cấu lại tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; giảm số người phục vụ trong từng cơ quan, đơn vị, tổ chức nhất là khối văn phòng.

- Có kế hoạch và định mức tiết kiệm chi thường xuyên, chống lãng phí, tiêu cực, góp phần tạo nguồn kinh phí để sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế. Xây dựng và thực hiện cơ chế, chính sách phù hợp đối với những cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc diện phải sắp xếp, cơ cấu lại và tinh giản biên chế.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, xây dựng đô thị thông minh, chính quyền điện tử. Tổng kết, đánh giá và có giải pháp sử dụng hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin, góp phần tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành.

- Cảnh giác và chủ động có các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh có hiệu quả với hoạt động của các thế lực thù địch và phần tử xấu lợi dụng việc sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế để xuyên tạc, chống phá, chia rẽ nội bộ.

- Chủ động kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết; biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả; xử lý kịp thời những tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu không thực hiện hoặc thực hiện không đúng quy định, không đạt mục tiêu tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế và những trường hợp lợi dụng việc sắp xếp tổ chức bộ máy để tham nhũng, tiêu cực.

- Đẩy mạnh việc phát triển tổ chức đảng, đảng viên trong các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài nhà nước.

- Trên cơ sở quy định của Trung ương, xây dựng quy chế làm việc của cấp ủy mình và chỉ đạo cấp ủy cấp dưới trực tiếp xây dựng quy chế làm việc phù hợp với đặc điểm tình hình cụ thể của từng cấp ủy.

- Hằng năm, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết; lấy kết quả thực hiện Nghị quyết là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại hằng năm đối với tập thể, cá nhân có trách nhiệm (thực hiện từ năm 2018).

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Xây dựng kế hoạch cụ thể, khả thi đối với cơ quan, đơn vị, địa phương mình để thực hiện Nghị quyết có hiệu quả (hoàn thành trong Quý I/2018).

### 1. Đối với các cơ quan khối Đảng Tỉnh

- Giảm số lượng cấp ủy Tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (thực hiện từ tháng 10/2020).

- Giảm từ 1 - 2 phòng chuyên môn trực thuộc ở mỗi cơ quan tham mưu Tỉnh ủy (thực hiện từ năm 2018 đến năm 2020).

- Giải thể văn phòng các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy, sáp nhập vào Cơ quan Văn phòng Tỉnh ủy. Văn phòng Tỉnh ủy thực hiện nhiệm vụ công tác văn phòng chung cho các cơ quan tham mưu Tỉnh ủy (triển khai sắp xếp vào năm 2018, đi vào hoạt động tháng 01/2019).

- Sáp nhập Báo Bình Dương vào Đài Phát thanh - Truyền hình Bình

Dương, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt động nhưng không làm ảnh hưởng đến công tác chuyên môn (**thực hiện trong năm 2018**).

- Thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ của tỉnh theo hướng chuyên giao cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ y, bác sĩ cho Bệnh viện Đa khoa Tỉnh; sắp xếp, bố trí và thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động nhưng không làm ảnh hưởng đến công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ thuộc diện quản lý (**thực hiện đến năm 2020**).

- Thực hiện Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy kiêm giám đốc Sở Nội vụ (**thực hiện từ tháng 9/2018**).

- Thực hiện Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy kiêm Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh (**thực hiện từ tháng 03/2019**).

- Thực hiện Chủ nhiệm Ủy Ban kiểm tra Tỉnh ủy kiêm Chánh Thanh tra Tỉnh (**thực hiện từ năm 2020**).

- Thực hiện Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kiêm Giám đốc Sở Thông tin - Truyền thông (**thực hiện từ năm 2020**).

## 2. Đối với các cơ quan khối chính quyền Tỉnh

- Sáp nhập các sở, ngành trực thuộc Tỉnh và các phòng trực thuộc huyện theo lộ trình quy định, hướng dẫn của Chính phủ.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp giảm các tổ chức phối hợp liên ngành, các ban quản lý dự án trực thuộc các sở, ban, ngành tỉnh (**thực hiện từ năm 2018 đến năm 2019**).

- Đổi mới, hoàn thiện mô hình tổ chức đảng trong các doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương (**thực hiện từ năm 2018**).

- Xây dựng kế hoạch, đề án thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 19-Q/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trong tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, xây dựng chính quyền điện tử, đô thị thông minh; mở rộng và tổ chức thực hiện mô hình trung tâm phục vụ hành chính công, cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở các cấp tỉnh, huyện, xã bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với tình hình cụ thể tại địa phương.

- Hợp nhất Cơ quan Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh và cơ quan Văn phòng Hội đồng Nhân dân Tỉnh thành một văn phòng tham mưu, giúp việc chung (**thực hiện từ năm 2018 đến năm 2019**).

Thực hiện lộ trình phù hợp, nghiên cứu tham mưu cấp có thẩm quyền điều

- Thực hiện Trưởng Ban Dân vận kiêm Chủ tịch Ủy ban MTTQ; Trưởng Ban Tổ chức kiêm Trưởng phòng Nội vụ; Chủ nhiệm UBKT kiêm Chánh Thanh tra; Trưởng Ban Tuyên giáo kiêm giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng chính trị (thực hiện từ năm 2018 đến năm 2020).

- Chọn Thị xã Thuận An thí điểm mô hình sáp nhập văn phòng cấp ủy huyện với văn phòng HĐND, UBND và bí thư thị ủy đồng thời là chủ tịch UBND thị xã (thực hiện từ năm 2018).

### 5. Đối với cấp xã, phường, thị trấn

- Sáp nhập các xã không đảm bảo các tiêu chí theo quy định (thực hiện từ năm 2018 đến 2019).

- Tổng kết mô hình sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế của phường Lái Thiêu (Thị xã Thuận An) rút kinh nghiệm và nhân rộng (thực hiện trong năm 2018 đến năm 2020).

- Mỗi huyện, thị, thành phố chọn một số xã, phường, thị trấn để thực hiện thí điểm mô hình bí thư đồng thời là chủ tịch UBND cấp xã.

- Triển khai thực hiện mô hình bí thư hoặc phó bí thư chi bộ đồng thời là trưởng ấp, khu phố (thực hiện từ năm 2018 đến năm 2020).

- Sơ kết và tiếp tục thực hiện mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư ấp, khu phố (thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành trong năm 2019).

- Thực hiện nghiêm, nhất quán việc khoán kinh phí chi phụ cấp theo định mức cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã và ấp, khu phố (thực hiện từ năm 2019).

## C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Chủ động xây dựng kế hoạch, đề án đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh, báo cáo xin ý kiến Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Tổ chức Trung ương để tổ chức thực hiện.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tổ chức thực hiện, kế hoạch; tổ chức sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm việc tổ chức thực hiện.

### 2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh

- Xem xét ban hành các Nghị quyết về một số cơ chế chính sách, biện pháp đặc thù của tỉnh liên quan đến kế hoạch tổ chức thực hiện; phối hợp với Ban Cán sự Đảng UBND Tỉnh trên cơ sở căn cứ vào hướng dẫn của Đảng đoàn Quốc hội, Ban Cán sự Đảng chính phủ xây dựng kế hoạch, lộ trình hợp nhất văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, văn phòng Hội đồng nhân dân.

- Thực hiện hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về xây dựng Đề án bầu cử HĐND các cấp theo hướng giảm đại biểu HĐND kiêm nhiệm công tác ở các cơ quan hành pháp (thực hiện từ nhiệm kỳ 2021 -2026).

chức, đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh; tinh giản biên chế, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Tài chính và các cơ quan liên quan xây dựng Đề án, các cơ chế, chính sách liên quan đến kế hoạch, đề án thực hiện Nghị quyết, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định kế hoạch thực hiện của các cơ quan, đơn vị; tiến hành kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung trong kế hoạch đảm bảo tiến độ thời gian, chất lượng, hiệu quả.

- Định kỳ hằng năm, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các đơn vị có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND Tỉnh sơ kết việc triển khai thực hiện kế hoạch; trên cơ sở đó, kịp thời đề xuất giải quyết những vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện.

## 6. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan dự toán kinh phí, cân đối ngân sách và thẩm tra kinh phí thực hiện đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Nghiên cứu, tham mưu cơ quan thẩm quyền những vấn đề liên quan đến tổ chức thực hiện kế hoạch này và Đề án “Sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị của Tỉnh tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” về lĩnh vực tài chính ngân sách theo quy định; tham mưu tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện.

## 7. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chủ trì, chỉ đạo Báo Bình Dương, Đài Phát thanh Truyền hình Bình Dương, các cơ quan, thông tấn báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến đến các ngành các cấp, các cơ quan đơn vị trong hệ thống chính trị Nghị quyết của Trung ương, Kế hoạch của tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW (khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” nhằm góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận cao của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện

## 8. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các nội dung trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết đến các tổ chức thành viên và đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Chủ động lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị, báo cáo Tỉnh ủy. Xây dựng kế hoạch giám sát<sup>2</sup> và thông tin kịp thời cho các cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị các nội dung giám sát và các nội dung góp ý xây dựng chính quyền được tiếp nhận, tiếp thu từ các tổ chức và nhân dân.

<sup>2</sup> Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh  
HC5/KHTU 2018/KH-THUC HIEN-NQ-18

### 9. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy khối

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý về các nội dung của kế hoạch đề nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận về chủ trương và ý thức trong triển khai thực hiện.

- Thành lập Ban chỉ đạo cấp huyện, xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch của Tỉnh, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) (thực hiện trong tháng 02/2018).

- Chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc, UBND cấp huyện, cấp xã tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch.

### 10. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND Tỉnh

- Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan về các nội dung Nghị Quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch số 07-KH/TW đề nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm trong triển khai thực hiện (thực hiện trong tháng 01/2018).

- Chủ động lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND Tỉnh<sup>3</sup>, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo lộ trình kế hoạch; sắp xếp, giảm đầu mối, tinh giản biên chế trong mỗi cơ quan, đơn vị bảo đảm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị. Đề xuất với cấp có thẩm quyền những khó khăn, những nhiệm vụ phát sinh và giải pháp thực hiện các nhiệm vụ đó.

\* \* \*

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan đơn vị phản ánh về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để xem xét, giải quyết.

#### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức TW;
- Các đ/c UVTV Tỉnh ủy;
- Các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;
- Các Đảng bộ trực thuộc; các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy;
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Trần Văn Nam